

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 17. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 258 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 258:

Kan ministeren oplyse, hvorfor den danske regering agter at tiltræde Global Compact on Refugees, samt oplyse hvilke konkrete løfter regeringen agter at afgive på Danmarks vegne ved de nye FN-topmøder, som jævnfør pagten skal afholdes hvert fjerde år? I forlængelse heraf bedes ministeren oplyse, om regeringen har skiftet politik og nu går ind for, at man enten i EU-regi eller i FN-regi skal fordele verdens flygtninge mellem medlemslandene, herunder om der ifølge regeringen bør ske en omfordeling til Danmark?

Svar:

Danmark har tiltrådt FN's flygtningeerklæring, Global Compact for Refugees (GCR). Den formelle vedtagelse af fandt sted den 17. december i New York i FN's generalforsamling. Det var alene Ungarn og USA, der stemte i mod. 181 medlemslande stemte for.

Der er ingen modstrid mellem dansk tilslutning til GCR og regeringens udlændingepolitik. GCR kan tværtimod bidrage til, at vi i endnu højere grad får styrket indsatsene i nærområderne til fordel for såvel flygtninge som berørte værtslande i overensstemmelse med målene i regeringens udviklingspolitiske og humanitære strategi 'Verden 2030', der har været retningsgivende for det danske engagement i forhandlingerne om erklæringen. Det er i vidt omfang noget, Danmark har arbejdet for de seneste næsten 20 år gennem udvikling af nærområdetilgangen. Dansk engagement fremadrettet vil følge regeringens udlændingepolitik og i øvrigt være i overensstemmelse med 'Verden 2030'.

Erklæringen er et politisk kompromis forhandlet mellem alle FN's medlemslande. Erklæringen slår for det første helt utvetydigt fast, at stater inden for gældende international ret, herunder Flygtningekonventionen, suverænt afgør, hvordan og i hvilken udstrækning de vil understøtte en styrket ansvars- og byrdefordeling ved indsatser i større flygtningekriser. Erklæringen ændrer ikke på, at dansk udlændingepolitik også fremover fastlægges i Danmark.

8. januar 2019

Internationalt
udlændingesamarbejde
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 22150
Akt-id 606505

For det andet lever Danmark allerede op til de politiske tilsagn, som erklæringen indeholder – de er fuldt på linje med dansk ret og politik på udlændingeområdet – samt den brede danske indsats i nabolandene. Og vi har en klar interesse i, at andre lande efterlever samme standarder og tilgange, herunder ved at tilbyde flygtninge samme rettigheder, som vi allerede giver dem i Danmark, samt ved at understøtte flygtninge og lokalsamfund i nabolande til konfliktramte lande

Erklæringen henviser til genbosætning som en af de allerede i international ret anerkendte varige løsninger for flygtninge, ligesom den henviser til de øvrige varige løsninger for flygtninge (frivillig tilbagevenden i sikkerhed og værdighed samt lokal integration).

Det fremgår af erklæringen, at bidrag vil blive søgt fra stater til bl.a. et etablere eller udvide genbosætningsprogrammer. Der er i dette afsnit *eksplicit* henvist til det indledende afsnit af erklæringen, der fastslår, at bidrag til bedre international ansvars- og byrdedeling er frivillige og fastlægges af hver enkelt stat baseret på nationale rammevilkår, kapacitet og udviklingsniveau samt med respekt for nationale politikker og prioriteter. Erklæringen giver således ikke flygtninge nye rettigheder og lægger ikke op til omfordeling af flygtninge, herunder til Danmark.

Inger Støjberg

/

Jesper Egevang